2

[image: image1.png]

КОМИССИЯ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО ФОКИНО

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

01.12.2023

г. Фокино

№ 28

О мерах по обеспечению безопасности и недопущению

гибели людей на водных объектах городского округа ЗАТО Фокино

 в зимний период 2023-2024 годов

На основании Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в связи с наступлением зимнего периода и приближением ледостава, в целях обеспечения безопасности и недопущения гибели людей на водных объектах городского округа ЗАТО Фокино в зимний период 2023-2024 годов комиссия при администрации городского округа ЗАТО Фокино по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – комиссия)

решила:

1. Директору МКУ ГОЧС и ПБ городского округа ЗАТО г. Фокино        Муковозову Д.А.:

1.1. Подготовить силы и средства ПСО МКУ ГОЧС и ПБ городского округа ЗАТО г. Фокино для обеспечения безопасности людей на водных объектах городского округа ЗАТО Фокино.

1.2. Организовать разъяснительную работу среди населения о запрете выезда автотранспорта на лед, в соответствии с пунктом 6.8. «Правил охраны жизни людей на воде в Приморском крае» (распространение памяток о мерах безопасности на льду и проведение бесед с рыбаками-любителями в течении всего периода).

1.3. Организовать информирование населения городского округа ЗАТО Фокино через систему оповещения населения «Радиус» о ледовой обстановке на водных объектах городского округа ЗАТО Фокино и о неблагоприятных погодных условиях (в течении всего периода).

1.4. Организовать периодическое патрулирование силами спасателей ПСО МКУ ГОЧС и ПБ городского округа ЗАТО г. Фокино мест массового пребывания людей на водных объектах (в течении всего периода).

1.5. Организовать установку временных информационных знаков о запрете выезда автотранспорта на лед в срок до 10.12.2023.

1.6. Организовать ежедневный анализ данных по ледовой обстановке на водных объектах городского округа ЗАТО Фокино (в течении всего периода).

1.7. Подготовить проект постановления администрации городского округа ЗАТО Фокино «О мерах по обеспечению безопасности на водных объектах городского округа ЗАТО Фокино в зимний период 2023-2024 годов» в срок до 05.12.2023.

2. Рекомендовать старшему государственному инспектору – руководителю отделения по г. Большой Камень Центра ГИМС ГУ МЧС России по Приморскому краю» Сипягину И.В. организовать периодическое патрулирование на водных объектах городского округа ЗАТО Фокино (в течении всего периода).

3. Рекомендовать начальнику МО МВД России по ЗАТО Фокино          Удовенко А.В. организовать патрулирование по недопущению выезда автотранспорта на лёд в период ледостава на водных объектах городского округа ЗАТО Фокино (в течении всего периода).

4. Рекомендовать начальнику местного гарнизона Большой Камень       Фатьянову А.А.:

4.1. Организовать контроль выполнения требований нормативно-правовых документов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных объектах, входящих в зону ответственности соединений и частей гарнизона в период ледостава (в течении всего периода).

4.2. Организовать доведение информации о происшествиях на водных объектах до дежурного оперативного ЕДДС МКУ ГОЧС и ПБ городского округа ЗАТО г. Фокино, в соответствии с требованиями постановления администрации городского округа ЗАТО Фокино от 24.08.2020 № 1380-па
«О координации действий дежурных и дежурно-диспетчерских служб городского округа ЗАТО Фокино» (в течении всего периода).

5. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, территории которых находится вблизи или на побережье водных объектов городского округа ЗАТО Фокино, принять меры по недопущению выезда автотранспорта на лед, установить временные запрещающие знаки о запрете выезда автотранспорта на лед, в срок до 10.12.2023.

6. Установить на случай сложной ледовой обстановки в зимний период 2023-2024 годов аварийное место подхода СП Путятин на острове Путятина в районе мыса Приглубый.

7. Начальнику Управления образования администрации городского округа ЗАТО Фокино Зубрилиной С.К. организовать проведение в общеобразовательных и дошкольных учреждениях занятий по обеспечению безопасности и недопущению гибели людей на водных объектах городского округа ЗАТО Фокино в зимний период, по изучению правил поведения на льду.

8. Главному редактору МАУ «Редакция СМИ ЗАТО Фокино»
Чапуля Е.В. во взаимодействии с МКУ ГОЧС и ПБ городского округа ЗАТО г. Фокино организовать информирование населения через средства массовой информации о ледовой обстановке, о запрещении выезда автотранспорта на лед в соответствии с пунктом 6.8. «Правил охраны жизни людей на воде в Приморском крае».

9. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель комиссии –

глава городского округа

ЗАТО Фокино
А.С. Баранов